1. Noel Valois prouve que Kervyn de Lettenhove (Froissart, t. ix, p. 522)
attribue a tort la Icttre qu'il public a Guy de Malesset et qu'elle doit etre rcstituee
a son veritable auteur, Jean de La Grange, cardinal d'Amiens (t. i, p. 203).

2. Ce traite n'a pas encore ete iniprime, bien qu'il soit tres curieux et tres
suggestif. On s'explique en le lisant la parfaite bonne foi du saint et sa perseve-
rance a demeurer dans le camp d'Avignon jusqu'au concile de Constance. Nous
remercions le R. P. Pages, O. Pv de nous 1'avoir communique. Nous apprenons
que 1'historien de saint Vincent Ferrier va faire paraitre incessamment toutes les
oeuvres du thaumaturge, en meme temps qu'une nouvelle edition de sa vie (Lou-
vain, chez A. Uystpruyst, 2 vol. grand in-8° de 500 p.).

3. Chronic. Karoli VI, lib. XV, c. n. Jean dc Montreuil appelle Nicolas de
Clemangis vas eloquenlix.
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ecoles d'alors est un langage goffe et grossier, » remarquait deja Pasquier
au xvie siecle.

IV. — IN CHEISTI NOMINE. AMEN.

Sermo super et pro sedations moderni scismatls factus per reverendissimum
in Christo p&trem et dominum D. G. R. cardinalem Pictaviensem in synodo
Cameracensi anno Domini millesimo CCCLXXXIII, die primo octobris,
pontificatus domini nostri dementis papse VII anno secundo 1.

Quanquarn, anno preterito, in synodo hie congregata, notoria Roma-
norum violencia et injuriosa occupatio Sedis apostolice eapropter per
Bartholomeum olini Barensem archiepiscopum facta exposita vobis fuerint,
consideravi tamen nichiloniinus justitiani notoriam Ecclesie et domini
nostri dementis, vobis, luce clarius, disponente divino auxilio, demonstrare
principaliter propter tria. — Primo, quia michi incumbit, sicut nostis
omnes, ratione injuncti officii, ut ante tribunal divini judicii valeam dicere
cum apostolo : Munde sunt manus mee a sanguine omnium vestrum; non
enim subterfugi quominus annunciarem vobis omne consilium Dei (Act.,
xx; XLIII di., c. Ephesiis)2.— Secundo, quia cum vos habeatis populi
curam, vestrum est, super biis et omnibus aliis que pertinent ad salutem,
populum informare (II ad Thim., iv). Predica verbum; insta oportune,
importune; argue, obsecra, increpa in omni patiencia et doctrina (XLIII di.,
c. Sit rector). Et quia michi non permittitur, sicut nostis, ubique veritatem
populo nunciare, vos saltim qui estis super gregeni, populum super hujus-
modi instruite. — Tertio quia legi verbum beati Jeronimi et aliquando non
sine cordis amaritudine ruminavi quod scribitur in canone (xxiv q., 3 c.,

1. On pourrait peut-etre contester la date du discours que nous reproduisons.
En effet, les mss. 1469 et 9724, ainsi que le ms. du Vatican, portent cette indica-
tion chronologique dont les termes sont contradictoires : Anno D. MCCC octin-
gentesimo lerlio, die primo oclobris, pontificatus domini nostri dementis papse VII
anno secundo.

La seconde annee du pape Clement est 1'annee 1380 et non 1383. C'est'certai-
nement la date exacte de la reunion du synode de Cambrai devant lequel fut
prononce le plaidoyer que nous publions. La mission du cardinal de Poitiers dans
les pays du Nord prit fin en fevrier 1382, et on ne dit pas qu'il soit revenu plus
tard dans ces regions ou il avait regu peu d'accueil. Done, fl est impossible que
Guy de Malesset ait harangue le clerge de Cambrai en 1383. C'est d'ailleurs a
cette date qu'il fut nomine eveque de Palestrina (ancienne Preneste), et qu'il
prit ce titre cardinalice. Cf. Raynaud, Froissart, t. vn, p. 409; Baluze, VUse
paparum Aven., t. i, col. 1106, 1149, 1239. C'est cette fausse indication des mss.
qui a induit en erreur Mansi, edit. Guerin, t. xxvi, p. 723, et Mas-Latrie, Tresor
de chronologic, col. 1312. Tous deux placent ce concile au ler octobre de 1'an 1383.

2. Le texte rappbrte souvent des citations du Corpus juris canonici et priii-
cipalement du Decret.
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Transferunt) : Veteres, inquit Jeronimus, scrutatus hysterias, invenire
non potui scidisse Ecclesiam, et de domo Domini populos seduxisse preter
eos qui sacerdotes a Deo positi fuerant et prophete, id est speculators.
Multum enirn dolere debet unusquisque de clero quod tantum scelus impro-
peretur condicioni sue. Utinam non foret verum modernis temporibus, de
quo multum timeo, quoniam nullibi audio quod populi vellent errare;
ymo, desiderant de veritate plenius infbrmari; sed prohibentur per eorum
dominos et rectores 1. Et principes etiam seculi, si eis exponeretur quanta
est in hoc offensa Dei et quantum periculum animarum, nullatenus veritatis
prohiberent annunciationem, sed potiu.-, sicut tenentur, earn cum omni
diligencia iiiquirerent, si non forent aliqui eorum consiliarii, ecclesiastici
presertim, qui propter ambitionem benenciorum et cupiditatem terrenam
cecati, et quidam eorum etiam querentes adulari, semper dominis quasdam
considerationes detestabiles Deo pretendentes, dissuaderent dominis
veritatem audire.

Premitto tria antequam ingrediar que principaliter sum dicturus : primo
quod non intendo recitare factum violencie et intrusionis per extensum,
sicuti fuerit, propter tria : Primo, quare anno preterito vobis plene fuit
recitatum. Secundo, quia ad concludendum Bartholomeum, olim Barensem
archiepiscopum, nullum habere jus in principatu 2, sufficit michi id quod
non revbcatur modo in dubium in aliqua regione mundi, quod domini
cardinales propter metum mortis eis comminate crudeliter cum tumultu
a Romanis, alias non facturi, eum elegerunt. Tertio, quare timeo temporis
brevitatem. paratus tamen, si quis in hoc [h]esitaverit, verbo et scripto
quemlibet plene certificare. — Secundo. quod quemlibet, qui dubium
habuerit vel habeat circa hoc in facto vel in jure, cum omni rnansuetudine
audiam, sicut ei placebit et omnibus ejus dubiis et rationibus satisfaciam
clare. — Tertio dico propter eamdem causam quod ad quamlibet proposi-
tionem seu rationem non intendo nisi paucas allegationes facere et sic,
dante Deo, loqui clare quod quilibet latinum intelligens oninia capiet.
Non enim in presenti materie utendum est sophismatibus, fabulationibus,
enigmatibus seu verbis fabularantium 3, quoniam talia, in presenti materia
presertim, potius obfuscarent quam declararent audientium intellectum,
sed claris et planis sermonibus, sicut decet juristam omnia, dante Deo,
deducere concludenter.

Tria intendo facere : primo, quosdam abusus dicere qui ad impediendum
veritatis agnitionem, stigantibus 4 pseudo-predicantibus seu nuntiis dicti
Bartholomei, in aliquibus regionibus mundi servantur, et eorum malitiam
detegere. — Secundo, tres ponere conclusiones michi indubitatas, quarum

1. Le cardinal attaque ici indirectement le comte de Flandre et ses conseillerr.
2. « papatu ».
,J. (Sic.) Cor. : fabularum.
4. Cor. : instigantibus.

CONCILES — vi — 95
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prima est in facto et relique due in jure, per quas, dante Deo, luce clarius
apparebit dictum B. nullum juris coloreni in apostolica Sede habere. —-
Tertio, quibusdam argumentationibus valde frivolis, que fiunt a diversis
per orbem, compendiose respondere, et, quanivis explicite omnes illas non
recitem ut paream tenipori, tanien credo quod per deductionem tertie
eonclusionis, quam inferam, omnes tollentur.

1° Ad aliquam tanien introductioneih eorum que dicturus sura, ut
mtellectus vestri amplius sint intenti, recipio verbum apostoli Jacobi
scriptum : « In mansuetudine suscipite insitum verbum quod potest
salvare animas vestras. » Beatus apostolus omnem humanam crea-
turam volens allicere' ad doctrinam salutarem inquirendam et acqui-
rendam, in prima <;anonica sua, capitulo preallegato, dicit sic : « Sit
omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, tardus ad
iram 1. » In quibus verbis unuinquemque ad hoc ut in doctrina salutari
per amplius proficiat, [h]ortatur apostolus principaliter ad tria : scilicet
primo ut avide et desideranter audiat et inquirat, cum dicit : « sit omnis
homo velox ad audiendum; » secundo, ut prudenter et caute discutiat,
cum subdit : « tardus ad loquendum; » tertio, ut benigne et pacienter
suseipiat, cum concludit : « tardus ad iram. » Ad primum [hjortatur nos
etiam Sapiens : « Fili mi, si susceperis sermones meos et mandata mea
absconderis penes te, ut audiat sapientiam auris tua, inclina cor tuum ad
cognoscendum prudentiam; si enim sapienciam invocaveris, et inclinaveris
cor tuum prudentie; si earn quesieris, quasi pecuniam et sicut thesauros
efl'oderis illam, tune intelliges timorem Domini et scientiam Dei invenies,
quia Dominus dat sapientiam ex ore ejus; scientia et prudentia custodiet
rectorum salutem et proteget gradientes simpliciter. Servans Semite's
justicie et viam sanctorum custodiens, tune intelliges justiciam, judicium
et equitatem et omnem semitam bonam. Si intraverit sapientia cor tuum
et scientia anime tue placuerit, consilium custodiet te et prudentia servabit
te, ut eruaris a via mala et ab nomine qui perversa loquitur2, » Propter
quod beatus Paulus apostolus, / ad Thi., mi, dicebat : « Attende lectioni,
ex[h]ortationi et doctrine;'semper permane in hiis. »

Ad secundum [h]ortatur nos etiam Sapiens, Ecc., xx : « Homo sapiens
tacebit usque ad tempus. » Propter quod Gad propheta, cum prediceret
David justitiam Dei futuram super eum, eo quod fecerat numerari populum,
ut unum ex tribus eligeret, data dilatione trium dierum subjunxit: « Deli-
bera et vide quern sermonem respondeam ei qui misit me. » (// Re gum,
XXIV.)

Ad tertium [hjortatur nos etiam Sapiens. Ecc., v : Esto mansuetus ad
audiendum verbum Dei ut intelligas et cum sapientia prof eras responsum
verum. Juxta quod Gregorius, III Moralium, dicit : Per iram sapientia

1. En marge : pro audientia prestanda cardinalibus sunt bee.
2. Prov., n, 1-13.
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perditur, ut quid quove ordine agendum sit nesciatur, quia sibi intelli-
gentia lucem subtrahit, cum mentem permovendo confundit. Et Isidorus,
libro III0 De summo bono : Sicut instruere solet collatio, ita destruit con-
tentio; hec enim, relicto sensu veritatis, lites general et pugnando etiam
verbis in Deum blasfemiam facit; inde hereses et scismata, quibus fides
subyertitur, veritas corrumpitur, caritas scinditur, tantaque est in hiis
perversitas ut veritati acquiescere nequeant, quam contentione evacuare
contendunt1. Hec autem pro tanto dixi, quoniam, prout bene nostis,
hodiemis temporibus, in diversis mundi regionibus, doctrina apostolica
de qua dixi multi abutuntur. Nonnulli enim informationes ab utraque
parte recipere injuste refugiunt, solum partis alterius informationern reci-
pientes; quidam vero temere diffiniunt; alii autem indigne suscipiunt.
Primum vero est nobis omnibus satis notorium quoniam, instigantibus
adversariis Dei, Ecclesie et veritatis, multi solum illius partis inique infor-
mationem recipiunt, partem aliam, que justitiam fovet, audire penitus
recusantes; ex quo inconvenientia multa sequuntur; nam veritas occul-
tatur, error introducitur, lex contempnitur, Deus offenditur, proximus
scandalizatur, suspicio oritur, divisio in populis generatur, et hominum
civilis amicitia violatur.

Dico primo quod veritas occultatur : non enim, sicut scribitur in canone,
ad earn potest aliter pervenire nisi, de singulis circumstanciis diligentissime
inquiratur (23 c., vm q., Accedit finis). Quis enim de ratione possit credere
quod pars altera iniquitatem sue cause detegeret et justitiam partis adverse
preponeret ? Profecto nullus. Eapropter dicitur quod non ex parte unius,
sed ex parte amborum merita causarum panduntur (De re, 3 c. Inter,
et c. Cum ex litteris). Dixi secundo quod error introducitur quoniam nolle
audire partem utramque est ignorare velle premissa; ignorantia omnium
errorum mater est (XXXVIII di., c. 1). Quinymo, ut ait Augustinus, non
nisi rerum ignorantia potest errari (ea dist., c. Quamvis). Dixi tertio quod
lex divina contempnitur. Si lex Mosayca que est Deuteronomii xxix,
canonica in q., 10 c. Necesse; civilis lex etiam contempnitur, lib. VI,
Meminerit. Dixi quarto quod Deus offenditur, de quo nullum dubium, ex
quo ejus lex violatur, de qua dixi proximo. Dixi quinto : proximus scanda-
lizatur : non enim caritative cum eo agitur, cum sic proterve repellitur;
quisquis enim debet esse pariter solicitus de salute proximi sui (Matth.,
xvni). Salus autem proximi non procuratur, cum statim medicus repellitur
et vitatur. Dixi sexto quod suspicio oritur : quis enim est ille tarn sensu
ignarus qui, dum videt solum partis alterius dicta et informationes admitti,
parte alia penitus repulsa, quin in corde sue cogitet quod voluntarie pars
altera eb'gitur, quare injustitiam fovere videtur quia scribitur in canone '•
Iniquam ostendit se causam fovere, qui defensionis copiam adversario sub-

1. Le livre De summo bono de saint Isidore n'est autre que son liber Senten-
tiarum, P. L.} t. LXXXIII, col. 689.
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trahit (in q., 7 c. Triaver.}. Si quis litigaverit autem cum altero impugnante
alteri defensionis copia non debet denegari (De excep., c. Inter). Dixi
septimo quod divisio in populis generatur; hec autem notoria evidentia
rei : que enim civitas vel locus, que domus, cujus familia non sit divisa"?
Dato enim uno, inconvenientia multa sequuntur et ex hiis que inordinate
aguntur nil ordihatum sequi potest. (De ace., 1 c., Qualiter). Dixi octavo
quod hominum civilis amicitia violatur prout ex hiis que supra dicta sunt
demonstratur. Hec autem mala omnia sequuntur eo quod partialiter in
negotio Dei proceditur et de veritate justicie non curatur.

Sed, dicet aliquis de parte adversa, vos alii non debetis audiri tribus de
causis. — Primo, quia secundum nos, vos estis excommunicati auctoritate
Bartholomei, et cum excommunicato communicandum non est (xr q.,
3 c. Cum excommunicato). — Secundo, quia estis extra rectam fidem et
possetis simplicium animos, si admitteremini ad predicandum, seducere,
quod debemus omnibus modis vitare (De ore, c. Sicut). — Tertio, quare
reputamus vos scismaticos et scismatici sunt vitandi (vn q., 1 c. Denique).

Ad ista respondeo et dico bene quod jurista intelligens hec non allegaret;
excommunicatio enim non impedit quominus cum excommunicato parti-
cipetur in hiis que ad ejus salutem pertinent et absolutionem (De sent.,
ex c. Cum voluntate). Item, si tu dicis me excommunicatum, et'ego nego,
licite mecum participas, saltim donee me evidehter excommunicatum
ostendas (De sent., ex c. Solet, lib. VI). — Ad secundum, cum dicis quod
times quod seduceremus simplicium animos, male concludis, curn intentio
sit et fuerit semper non ire per occulta conventicula, nee querere homines
ignorantes, sed presentiam adire principum et convocare multitudinem
omnium peritorum; cum illis enim potius loqui volumus qui legem noverunt
et menus intelligerent rationes hostras, nee eas negare poterunt conclu-
denter. — Ad tercium, cum dicis quod nos tamquam scismaticos debes
vitare, non bene nosti jura, quoniam si scismatici essemus, quod absit,
quamdiu de ratione loqui vellemus, donee per rationes convinceremur,
nobiscum deberes participare (xxiv q., 1 c., Scisma}.

Vides ergo, quod etsi justicia faveret *• parti cui faves, nichilominus
licite, ymo et meritorie participares nobiscum, sicut et nos mereri credimus
tecum participando quern scimus errare. Considera nempe sententiam
quam comminatur Salvator hiis qui nolunt recipere et audire annuncia-
torem veritatis et doctrine salutaris, qualis est hec (Math., x) : Quicumque
non receperit vos neque audierit sermones vestros, euntes foras de domo
vel de civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. Amen dico vobis;
tolerabilius erit terre Sodomorum et Gomorreorum, in die judicii, quam
illi civitati2. Sicut enim ait beatus Augustinus, cujus verba habentur in

1. Cor. : foveret.
2. Ici l'£criture du ms. change; elle est plus rapide, moins soignee, plus charges

d'abreviations.
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canone, xxm q., 4 c. Infideles : Infideles, inquit, non possemus Christo
Jucrifacere, si eorum colloquia vitaremus. Igitur ex iis tibi dare osteiiditur
quod, nullo colore, imo contra.omnem rationem et legem nos repellis. Et
tamen vitare nos non debes, ymo de jure debes colloquium habere nobiscum
et veritatem discutere 1. -

Que igitur causa est quare adversarii Dei et Ecclesie dissuadent ne audia-
mur ? Profecto non potest alia esse ratio nisi quia sciunt quod, comperta
veritate, cessaret omnis error (VIII di., c. Consuetudo). Vides ergo, ex jam
dictis, inconveniencia que sequuntur eo quia recusas audire partem
nostram, que indubitanter justiciam fovet; nee obstant, ut dictum est,
excusationes frivole quas pretendis. Sed nunc, rogo, dicas michi, tu qui
partem foves Bartholomei; si enim credas fovere justiciam in qua parte
potest parti tue prejudicari, si pars nostra audiatur ? quia, si sit justitia
pro parte tua, ilia per amplius roborabitur, nam veritas sepius exagitata
magis splendescit in luce (xxxv q., 9 c. Grave). Et sicut scribitur Esdre,
in c.: Veritas super omnia vincit et prevalet; tanteque est efficacie veritatis
verbum, ut ait Seneca in quadam epistola, ut contra omnia ingenia, cali-
ditatem, solertiam et confictas hominum insidias facile per seipsam 2 se
defendat. Si ergo veritas pro parte tua sit, proficit tibi partem adversam
audire, quia ex hoc confunderentur adversarii tui et pars tua solidaretur.

Sed circa istam primam partem, reperio abusum triplicem, detestabilem
Deo et hominibus dampnabilem et ab omni ratione et lege dissonantem.
Primo quia non admittuntur illi qui melius sciunt, ymo, ut loquar verius,
qui soli sciunt veritatem; et audiuntur illi qui nichil sciunt, ymo de quibus
constat quod nee etiam nichil scire possunt; sicut et ille anticardinalis
Ravennas 3, qui missus est ad populum seducendum : cui fidem dare,
quante temeritatis sit, apparet. Nam ipse, tempore quo hec fuerunt in
Urbe facta, erat in Flandria. Qualiter ergo potest testificari de hiis que
fiebant tune Rome, cum nullus possit testimonium sufficiens perhibere,
secundum utrumque jus, nisi de hiis que vidit et in ejus presentia acta
sunt (Act., xxv : Constituam te testem et ministrum eorum que vidisti; in q.,
9 c. Testes). Et idem est fere de omnibus aliis qui pro Bartholomeo testi-
ficantur, nam illi sunt soli fere qui ab eo gratias habuerunt, et intrusionis
tempore, erant in partibus suis, hii sunt qui testimonium perhibent super
omnes et seducunt populos : in gratiis enim damnabiliter eis factis solum
eum agnoscunt papam 4. Vide quanta sit evidens probatio. Illi vero qui

1. Ms. Vatic., fol. 95.
2. « separatim ».
3.̂ 11 s'agit ici du cardinal Pileo de Prata, archeveque de Ravenne, qui avait

ecrit, nous 1'avons dit, au comte de Flandre en faveur d'Urbain. En 1387, il passa
a Clement, puis il revint au pape de Rome Boniface IX, qui le nomma eveque de
Tusculum. A cause de ses opinions successives, on le nomma le cardinal des trois
chapeaux, de tribus pileis. II mourut en 1400. Cf. Eubel, Hierarchia catholica
medii xvi, p. 22.

4. Le cardinal a tort de faire ce reproche aux cardinaux urbanistes, car lui
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pro tune Rome erant, de omni natione diversi, qui moti conscientia nolue-
runt ab eo gratias impetrare, repelluntur a testificando in multis regionibus
suis. Cardinales etiam, qui soli scire possunt prefate electionis merita, ymo
per quos liabet pervenire notitia toti mundo, essent omnibus preferendi,
et tamen nos repellimur in multis nationibus. Vide quam rationabiliter
sit lioc.

Secundo quia repelluntur illi quibus nulla suspicio inest, et admittuntur
hii quibus suspicionis causa patens est; de jure enim testis absque nulla
suspicione specialis affectionis ad causam esse debet (n q., 7). Testes hi
'autem qui pro Bartholomeo, ut jam dictum est, testificantur, sunt potissime
qui ab eo gratias et provisiones receperunt; qui omnes jure merito repel-
luntur, tanquam suspecti (De test, cog., Personas.) Si enim ipse papa mm
est, sicut revera non est, nee illorum gratie tenent, quarum affectione ad
ferendum de re incognita sibi testimonium merito inclinantur. Cardinales
vero qui in utriusque electione fuerunt, ymo qui utramque electionem
fecerunt, sunt illi quibus solum nota sunt electionis merita utriusque, qui
etiam promotionem suam a neutro ex eis receperunt; quibus non potest
impingi de ratione quod ad partem alterius magis debeant affici, nisi in
quantum eos justitia et conscientia [h]ortantur; tamen isti contra omnem
rationem et legem repelluntur a multis.

Tertio, admittuntur illi quos constat toti mundo circa factum intrusionis
Bartholontei variasse frequenter contra c. Preterea, De test, cog.; ymo quos
constat in pluribus falsum dixisse contra 3, q. ix. Cardinales autem quibus
nulla narrationis vel facti variatio inpingitur, contra omnem rationem
repelluntur. Nonne enim adversarii Dei et Ecclesie in principio -illam adeo
notoriam violentiam nobis in electione illatam, et quam per Dei gratiam
pene omnes nunc confitentur, voluerunt negare ?

Nonne consequenter in hoc deprehensi dixerunt quod terror ille et
violentia, non ante, sed post electionem fuerint ? Et hoc scripsit Raven-
nensis aliquibus principibus istarum partium *, de cujus contrario pene
toti mundo constat. Nonne in hoc deprehensi consequenter falsissime con-
fixerunt, quod ante ingressum conclavis eramus deliberati, propter divi-
sionem que erat inter nos dictum Bartholomeum eligere ? Sed de hoc
nullam probationem mundi produxerunt quod non habent. De cujus etiam
contrario, medio juramento, omnes domini cardinales testificantur, quod
etiam omni homini debet verisimilius apparere 2, eo quia primo de collegio
detet eligi, si ydoneus reperiatur (XXIII di., c. In nomine Domini). Et
sic fuit semper hactenus observatum ut de extra collegium non eligeretur,
nisi post longam diseordiam inter cardinales et rnoram in conclavi, sicut

aussi a rec,u des faveurs de la part d'Urbain. Parce qu'il s'est montre ingrat et
inconsequent, il n'a pas le droit d'accuser les autres de servilisme et de mauvaise foi.

\. Lettres de Pileo de Prata adressees au comte de Flandre. Nous en avons fait
mention precedemment.

2, Au texte : aperere.
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patet de multis si[?]legantur historic. Hinc vero, cessante violentia notoria
Romanorum, domini cardinales repente volentes vitam redimere, coacti
sunt Ytalicum nominare, sic quod nee aliqua collatio seu ex[h]ortatio,
sicut de more est, po\uix £\ev\, tawXm srat Ivytorc et impetus Romanorum;
quod etiam nulla ratione debet ab aliquo suspicari : nam ante ingressum
conclavis Romani non petebant aliud nisi Romanum vel Ytalicum eligi;
quod si non fieret, dicebant irreparabilia scandala preparari secundum
dispositionem quam in populo sciebant, quod etiam futura pericula domini
cardinales clare providebant. Bene ergo videntur ab omni ratione fuisse
alienati, si liabeant cordi facere quod Romani petebant, quia hoc Romanis
ante ingressum conclavis non concessissent; nam per hoc omnis congre-
gatio et commotio populi cessassent, sic quod, prout sperabatur, unus
solus non fuisset armatus (?). Quis ergo dubitat, quod si habuissent cordi,
hoc declarassent Romanis et sic scandala omnia cessassent ? Nulla de
ratione hoc presumendum videtur, supposito quod cessarent depositiones
dominorum cardinalium que sunt de contrario.

Nonne etiam illi adversarii Dei et Ecclesie falsissima miracula confixerunt
ad simplicem populum magis seducendum ? Nonne dixerunt publice quod
dominus noster papa Clemens, statim cum ab intruso recessit, habuit
signum than impressum in iacie ? Et hoc multis regibus et principibus per
suas literas conscripserunt; de cujus contrario per aspectum sui vultus
evidenter apparet. Nonne predicaverunt publice quod in prima missa quam
celebravit, corpus Christi affugit ab altari ? Cujus contrarium per duo milia
testium (extimo) * qui in elevatione et communione presentes fuerunt,
manifestissime probaretur. Nonne omni die falsissima confingunt mira-
cula que scribunt per orbem, solum ad populum simplicem in errore firman-
dum ? Nonne aliquando etiam dixerunt quod domini cardinales Italici
tenebant se cum eo ? De cujus contrario constat pene toti mundo. Nonne
etiam aliqui domini, qui ex hoc seculo migraverunt, in mortis articulo
confessi sunt B. fuisse papam2? Que omnia falsa esse dicuntur. Ex hiis
igitur potes percipere qualis et quanta fides sit talibus testibus adhibenda :
fateor enim quod si nescientes deberent preferri scientibus, et suspecti
suspicione carentibus, et falsa veris, intentio tua concluderet valde bene.

Contra secundum, ad quod nos [h]ortatur apostolus, scilicet ut caute
et prudenter discutiamus, et non temere et indeliberate diffiniamus, fiunt
in aliquibus regionibus tres abusus. Primo, quia diffinitur altera parte non
audita, ymo "veiius, Tep\\V?>a.. 'aecvwvdtt, c\\xva. a&servtur et affirtaatur res
incognita seu ignorata. Tertio, quia legitimis rationibus et de ratione
concludentibus preferuntur levia et temeraria quedam. Dico primo quod
diffinitur et deciditur, parte altera non solum non audita, sed etiam repulsa.

1. Variants : « ut ex testimonio eorum... » Ms. Vatic.
2. II s'agit sans doute du vieux cardinal de Saint-Pierre, Francois Tibaldeschi,

qui mourut le 6 septembre 1378, dans 1'obedience d'Urbain. Cf. Noel Valois, La
France et le grand schisme, t. i, p. 27.
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Nostis enim qualiter ego missus per dominum nostrum papam et sacrum
collegium ad ostendendam justiciam Ecclesie sue ad diversa regna et
regiones, ab aliquibus ex eis repellor ab omni .audientia contra omnem
rationem et legem (in q., 9 c., Necesse], et contra morem bonum hactenus
observatum; consueverunt enim legati, ambaxiatores et nuntii gratiose
recipi et bonorifice pertractari (XCVII di., c. Nobilissimus) etiam si ab
inimico, ymo si ab infidelibus mittuntur. Quando ergo mittuntur pro
parte Ecclesie sancte Dei, pro salute populi christiani ac unitate spirituali
et temporali, estne honestum ac justum tales repellere ? Considera tu
ipse.

Secundo dixi quod affirmatur res incognita seu ignorata. Dicas, queso,
michi, tu qui asseris et credis Bartbolomeum esse papam, quare hoc affir-
mas et quam hujus rei cognitionem habes; aut. enim affirmas hoc quia
scis, aut quia nescis. Si quia nescis, temerarius es, quia incognitam tibi
rem affirmas; si quia scis, rogo, dicas michi quomodo scis et ex qua causa
pervenit ad te notitia hujus rei, quia, secundum philosophum, scire est
rem per causas cognoscere; hoc etiam probatur ex jure (De verborum sigriif.,
c. Intelligentia) 1. Ad hoc enim ut veraciter possis scire que scis, oportet
te duo scire, videlicet ilia ex quibus creatur papa, que scilicet sunt neces-
saria ad "hoc ut papa iiat, et hec consistunt in jure; oportet te etiam scire
quod ilia in persona ejus intervenerunt, et hec consistunt .in facto. Si
utrumque ex hiis duobus ignores yel alterum scias et ignoras reliquum,
oportet fateri quod rem affirmas tibi incognitam, quod est opprobriosum
tibi; bene enim nosti quod papam natura non producit, habitus non facit,
gestus non convincit, Scriptura sacra personam non ostendit. Oportet
ergo necessario te fateri quod hujus rei ex te habere non potes noticiam;
quare ergo oportet quod credulitas tua referatur ad credulitatem et asser-
tionem illorum qui sciunt, qui ante illic fuerunt. Si prudenter investiges,
reperies quod soli cardinales post Deum perfectam et veram hujus rei
habuerunt noticiam, a quibus derivatur per totum mundum ea que habetur
ut cognitio et representatio veritatis, sicut pervenit ad vos ex testimonio
apostolorum et evangelistarum notitia fidei. Sed tu dicis cardinales pro
eo jam testificati sunt; ad istud in sequentibus loco suo clarius respondebo.

Dixi tertio quod legitimis probationibus preferuntur levia et temeraria
quedam. Est enim verum quod, preter IIII dominos cardinales Ytalicos,
ceteri de omni natione qui erant in numero XII, facientes duas, ymo tres
partes pro tune omnium electorum, testificantur in propriis conscientiis
se propter metum mortis, alias non facturi, eum elegisse, eumque ob hoc
papam non fuisse asserunt atque conveniunt. Et super hoc patentes ordi-
naverunt litteras in quibus propriis eorum manibus depositionem ipsorum
transcribentes sigillo eorum impendenti affixerunt, que scripta, aucto-
risante Camerario curie romane qui habet jurisdictionem ordinariam, facta

1. Decretal., V, tit. XL, c. 6.

DEUX CONCILES INCONNUS DE CAMBRAI 1499

sunt cum trium tabellionum signis et subscriptionibus. Et huic indubitate
probation! vis preferre temerarias presumpciones de quibus infra dicam ?

Contra tertium ad quod nos [hjortatur Apostolus, ut benigne suscipiamus,
in nonnullis regionibus committuntur tres abusus. Nonnulli enim contra
personas que loquuntur pro justicia insurgunt ad personales injurias,
quidam ad verbales contumelias, nonnulli vero indiscretum tenent silen-
tium, quorum utrumque dampnabile est satis. — Dico primo quod aliqui
provocantur statim ad reales injurias, et hec suggestio procedit ab humani
generis inimico. Novit enim quod agnitio veritatis et fidei ex auditu pro-
cedit secundum Apostolum (ad Rom., x) : « Quomodo credent ei quern
non audierunt, quomodo-audient sine predicante ? Ergo, inquit, fides ex
auditu est. » Volens igitur ille hostis humani generis agnitionem veritatis,
que ex auditu procedit, repellere, ad furores impetuose provocat homines
ne tideles pro veritate loqui audeant, scientes se tractari inhumaniter cum
omni crudelitate. Nonne consideras quod similis fuit machinatio quam
fecerunt pontifices Judeorum ad istum eumdem finem, sicut scribitur
(Act., iv c.)? Sed, disponente divina justicia, sicut illorum prohibitio impe-
dire non potuit, nee nunc etiam pariter prevalebit. Considerare nempe
deberent isti consilium Gamaliel (Act., v c.), quod si ex Deo est, sicut
revera est, non poterit dissolvi ab hominibus.

Dixi secundo quod alii provocantur ad verbales contumelias. Multi
enim modernis reperiuntur temporibus, qui, si aliquid verbum injustum
seu contumeliosum in Deum audiunt, tolerant quidem pacienter, si vero
contra Bartholomeum et injustitiam ejus dictum fuerit, indignanter
multum rejiciunt. Et quare, hoc rogo, dicas michi ? Estimasne majorem
justiciam ejus quam justiciam Dei ? Aut diligis eum plus quam Deum ?
Examina super hoc conscientiarn tuam; et credo quod si verum fatearis,
quod propter aliquam considerationem terrenam, Deo ingratam, hoc
facias. Omnium enim malorum radix est cupiditas, ut ait Apostolus (/ ad
Thimo., vi c.) et beatus Jacobus in canonica sua (mi c.) ait : « Unde bella
et lites in vobis ? Nonne ex concupiscentiis vestris que militant in membris
vestris ? » Considerare nempe deberes quod scribitur (Math., xvi c.) :
« Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, anime vero sue
detrimentum patiatur ? Aut quam dabit homo commutationem pro anima
sua ? » Scribitur ibidem : « Serva ergo doctrinam sapientis : esto mansuetus
ad audiendum verbum Dei ut intelligas... nee capiaris in verbo indiscipli-
natb et confundaris. Honor etiam et gloria in sermone sensati; lingua vero
imprudentis subversio ipsius est. » (Ecclesiastici, v, 15.)

Dico tertio quod sunt nonnulli qui indiscretum tenent silentium. Si
enim de veritate et justitia sermo fiat, tacent quidam vera omnino, nee
de veritate nee de ratione contendunt, seu aliqua eorum motiva, si qua
habent, exprimunt; quod est contra doctrinam Sapientis, de qua Eccl.,
iv, 28 : « Ne retineas verbum in tempore salutis » et corroborat Boetius,
De consolatione, lib. I, prosa iv, ubi sic dicit : « Si operam medican-
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tis x expectas, oportet vulnus detegas. » Si ergo motiva rationalia habent,
quare tacent ? Aut si aliqua eis falsa suggerantur, quare non convincunt?
Vix enim videbis aliquem qui pro parte Bartholomei de ratione velit
contendere, licet interdum contumeliose.

2° Venio nunc ad secundum principale et pono tres conclusiones quas,
dante Deo, concludenter ostendam per quas luce clarius apparebit Bartho-
lomeum nulluin jus vel juris colorem in apostolica Sede habere.

Prima conclusio est hec, et ista facti est, quia electio dipti Bartholomei
facta fuit causante notoria et crudeli violentia Romanorum propter mortis
metum imminentem dominis cardinalibus ad eligendum in conclavi congre-
gatis, qui eum, metu cessante, nullatenus elegissent, prout omnes ex eis
testiiicantur qui erant XII, preter Ytalicos, qui nee de contrario deponunt,
et erant solum IIIIor. Alii faciebant tres partes ex omnibus qui in dicta
electione intererant, quorum consensus liber poterat, etiam contradicen-
tibus aliis, facere papam; sine quibus, etiam aliorum numerus, qui solum
erant quatuor, non poterat, etiam si duplicatus fuisset ille numerus ad
faciendum papam. Ex hoc, conclusio monstratur triplici probatione neces-
saria. Primo, per notoriam facti violentiam que nulla potest facti tergi-
versatioiie celari. Erant enim de omni regno et natione totius christianitatis,
qui, plures numero, tarn in servitiis dominorum quamin officiis pro causis
gratie, justicie, patrie et peregrinationis, qui fere omnes viderunt et audie-
runt crudelem illam violentiam notoriam, cum mortis comminatione, si
non eligeretur Ttalicus vel Romanus. Erat enim populus, nedum Roma-
norum sed etiam de civitatibus, castris et circumjacentibus villis eis sub-
jectis, que ad hoc convenerant cum armis apertis, pulsatis campanis, sicuti
pulsari consueverunt contra hostes, clamante populo et dicente : Ytalicum
volumus vel Romanum; subjungentes aliqui quod, nisi domini cardinales
eligerent sicut petebat populus, inciderent eos per frusta2. Ante enim
ingressum conclavis, et post, officiales Urbis pluries requisiverunt, hoc
idem subjungentes interdum quod, nisi in ea parte populo complaceretur,
videndo dispositionem quam sciebant in populo, timebant talia scandala
sequi, que nunquam potuissent reparari. Hec autem violentia adeo notoria
fuit, sicut dictum est, quod nulla gens, nulla natio potest ignorantiam
probabilem allegare (XVI di., c. Quod dicitis, 14).

Probatur etiam secundo per depositionem illorum XII dominorum
cardinalium qui hec testificantur quod solum propter .metum mortis, alias
non facturi, dictum Bartholomeum elegerunt seu norninaverunt. Et istud
eorum testimonium dixerunt omnes et singuli in presentia camerarii
apostolice camere, qui habere dicitur jurisdictionem ordinariam semper in
Romana Curia, et in locis et terris, que sunt de temporali jurisdictione
pape, in presentia etiam tabellionum, et testium fide dignorum. Et hanc

1. Ms. Bibl. nat., 15561 : « mendicantis i>, faute evidente d'un copiste.
2. Cf. Gayet, Le grand schisme d'Occident, pieces justifv t. 'i, p. 2 sq.
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staam depositionem quilibet manu propria conscripsit et sigillo ma j ore
suo impendent! sigillavit, littera seu instrumento subscripto et signato per
tres tabelliones piiblicos, cum omni solempnitate et certitudine que posset
in talrbus observari. Et eorum depositio probabat violentiam publicam
que adeo fuit notoria, sicut dixi, necnon et metum interiorem in animis
et voluntatibus suis, de quo nullus potest habere certitudinem seu notitiam
veram, nisi Deus et ipsi (ex De ho., c. Significasti] ^ Secundum enim eos
adeo fuit terribilis et crudelis ille impetus Romanorum contra eos quod
nee potuit fieri aliqua collatio seu exhortatio, sicut est moris, nee obtineri
dilatio a populo, nee fieri deliberatio, sicut in talibus est solitum et hones-
tum; oportebat enim vel statim mori vel condescendere petition! populi.

Tertio probatur seu probari potest clarissime per quod plures de omnibus
et singulis regionibus qui tune erant in curia qui viderunt et audierunt
ilium crudelem et detestabilem impetum Romanorum. Sed nee ipsis in
multis regionibus hodie creditur, obstante malitia eorum qui populos
seduxerunt; eoque, licet illi verum loquantur sicut viderunt et perceperunt,
non deponunt secundum desideria cordis malignorum. Vide ergo, ex isto
triplici genere probationis, assumptam conclusionem tanta evidentia
probari, sicque nullus potest ignorantie alicujus probabilis excusationis
titulum allegare (De pos. pre., c. 1).

Secunda conclusion est quod virtute hujus electionis nullum jus fuit
quesitum dicti Bartholomei in papatu, sed in dampnationem sui et ipsorum
qui sibi obediunt consentiit [tali electioni facta per impressionem laicalem
de ipso]2 et occupavit de facto Sedem beati Petri. Et hec conclusio est
indubitata, cum sit clarissime declarata per constitutiones multas; nee
reperio aliquam determinationem in jure que cum tanta solemnitate et
cautela eertissime faeta fuerit ad excludendum omnia, etiam dubia, que
de facto, licet non de ratione, precogitata fuerint, que in futurum potuissent
dici, sicut sequentia declarabunt. Et fuit facta, ut estimo, tanta provisio,
etiam super[h]abundans, propter duas considerationes. Primo quod Romani
preteritis temporibus consueverunt in electionibus romanorum pontificum
violentiam et seditiones committere, ut reperitur clare in hystoriis, si
legantur, et in juribus antiquis (LXIII di., c. Quia sancta, 28). Et ideo debue-
runt eautius providere.

Secundo quod de maximo periculo animarum et corporum, propter
scisma quod suscitabatur, agebatur; et eapropter cum omni cautela et
circumspectione providendum fuit (De elec., c. Ubi majus, lib, VI). Reperio
enim hoc fuisse declaratum per triplex genus constitutionum, scilicet per
constitutionem apostolicam factam in sacro collegio, per constitutionem
imperialena, et per constitutionem rnixtam, facta pari consensu pape et
imperatoris. Primo apostolica constitutio (In nomine Domini, XXIII di.).

1. Decretal., \, tit. xii, De homicidio, c. 18.
2. Ms. Vatic., p. 97.!
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Et quia creatio romani pontificis ab omnibus perficitur, quia omnes
plurimum tangit, fuit propterea facta in sacro generali concilio, in quo
omnium intervenit consensus ad majorem cautelam saltern facti, licet
solus papa statuere potuisset, nemini dubium. Est hoc secundo declaratum
per constitutionem imperialem, et licet imperaret nichil de hiis specialibus,
cum in eis spiritualibus non habeat potestatem (XCVI di., c. Cumadcerum,6),
tamen quare seculares magis timent interdum precepta legis quam canonis,
ideo papa requisivit imperatorem ad repellendum violentias et seditiones
que in electione romanorum pontificum a populo et a clero fiebant, qua-
tenus vellet ordinationem aliquam facere, et habetur hec requisitio
(.XCVII di., c. Ecclesie, 1). Et eapropter imperator fecit constitutionem
que habetur LXXIX di., c. Si duo, 8. Quam constitutionem etiam alias
fecerat, sed non publicaverat, prout apparet in capitulo Victor, XCVII di.,
2. Sed earn requisitus tune publicavit : que constitutio solum ad tollendum
violentias facta fuit. Et eapropter requisita per Bonifacium qui tune
infirmabatur et timebat in electione successoris violentiam fieri; qua-
propter Honorius imperator constitutionem suam dirigens eidem Boni-
facio requirenti signifieavit quod jam super hoc providerat in constitu-
tione cap. Si duo, subjungens quod si dictum Bonifacium mori contin-
geret, quod non optabat, scirent omnes clerici ab ambitionibus esse cessan-
dum, et omnes tranquillam mentem et pacificos animos haberent, nee
aliquid-seditiosis conspirationibus temptare conarentur, cum certum esset,
ut dicit, ut neutri partium eo casu sua studia profutura : hoc est quod
neutra ex electionibus per seditionem factis vires obtinef, sed ille erit papa
qui post seditiones a cardinalibus absque seditione electus fuerit, etiam
si electio ilia intra Urbem fieri non potuerit, sicut dicit. Hoc autem quod
subditur alias poiiitur ad declarationem c. Si duo. Habes ergo hoc decla-
ratum per constitutionem imperialem factam ad requisition-em pape, sicut
dixi, in corpore canonum incorporatam in locis preallegatis.

Dixi etiam tertio quod est hoc declaratum per constitutionem mixtam
pape et imperatoris, et hoc habetur LXIII di., c. Inter, 31, ubi loquitur
Leo papa IV Ludovico et Lotario imperatoribus, et verba ad litteram sunt
hec : « Inter vos et nps, pacti serie statutum et confirmatum est quod
electio et consecratio futuri romani pontificis, non nisi juste et canonice
fieri debeat. » Hanc declarationem post orationem negativam de sui natura
posuit sic (?) (Decretal., I. I; est textus De electione, 6 c. Cum inter cano-
nicos). Pe°r hec habet statutum quod juste et canonice fiat. Si ergo juste,
non per violentiam quam jus commune prohibet (in regula jurium, quod
latenter); si canonice, ergo etiam non violenter, cum canones violentiam
prohibent in juribus preallegatis et violentia est canonibus inimica. 11 c.
et in locis variis. Patet ergo ex triplici genere constitutions declarari
electionem summi romani pontificis factam per violentiam nullam esse.
Facit etiam clare (c. Ubi ma jus, et titulo xxv, De electione, 1. I, tit. vi).
Ibi, cum dicit : nullo arctante ipsorum in eligendo judicium, nisi Deo
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puris et liberis mentibus, etc. Facit etiam clare c. Fundamenta, § Ipsius,
cum dicit quod electio romani pontificis in omni libertate procedat. Si
vellem multiplicare jura et rationes, possem totam diem tenere; sed hoc
inutile fore reputo, quare in rebus declaratis [a jure] non sunt querende
doctorum opiniohes nee rationes exquirende cum oporteat declarationem
juris stare (De pres. non bap., c. Apostolicam).

Tertia conclusio est quod per nulla que subsecuta fuerunt, ymo et que
subsecuta fore dicuntur ab adversariis post electionern predictam, quamvis
plura dicantur quam fuerint, tamen per omnia ilia, etiam si vera forent,
nullum jus sibi queri potuit in papatu. Et ad magis declarandam coriclu-
sionem istam et certius demonstrandam, pono tres conclusiones : prima
est quod per omnes actus, que subsecuti dicuntur, nullum [jus] sibi queri
potuit. Secunda conclusio est, quod, etiam si fuisset reelectus in Urbe
centum vicibus, stantibus term aliis, sicut erant et sunt, nullum jus sibi
queri potuisset. Tertia est quod etiarn hodie si Sedes vacaret et dominus
noster Clemens papa renunciaret, nullum jua, si omnes domini cardinales
eum de novo eligerent in Avenione, vel alibi in loco alio secure, sibi queri
posset.

Prima ergo demonstratur sic : sola electio canonica cardinalium vel
duarum partium facit papam (LXXIX di., Si quis pecunia, 9). Electio
autem non potest fieri facto, sed oportet quod fiat verbo. Et si dicatur
quod hec electio verbo facta fuerit, respondetur per precedentia quod ilia
nulla fuit. Et si esset subsequens etiam consensus neclum presumptus ex
actibus, sed etiam expressus verbis, non ratificaretur ilia electio que pre-
cessit, nisi de novo1 reelectio fieret (De electione, c. Auditis). Secundo,
sicut requiritur libertas in electione ipsa expressa, ita etiam in actibus
quibuscumque subsecuturis, quia idem dominus juris est de accessori-
bus, etc..., et sicut in principalibus in regula juris Accessorium, lib. VI.
Sed in Roma non potest dici quod fuerit libertas cardinalium, post illam
declaratam violentiam quam Romani fecerunt, eligendi alium, de qua-
cumque natione fuisset; ergo nulli actus, etiamsi ad hoc essent dispositi a
jure, sufficienter potuerunt jus aliquid tribuere factis; de hiis q. vi, Metus,
c. 1. Ostendam etiam tibi per rationem naturalem quod nullum jus ex
dictis actibus, eliamsi adesset libertas, que non erat, sibi queri potuit.
Aut enim cardinales credebant eum habere jus in virtute electionis, aut
non. Si credebant eum habere jus in virtute electionis, ergo, ex illis actibus
non intendebant sibi dare, ymo nee poterant (De fii. instru., c. Inter dilec-
tos] 1. Si non credebant eum habere jus, si ex illis actibus volebant illi
dare, bene fuissent fatui, nam hoc impossibile erat; primo, ut supra dictum
est, etsi fuisset possibile, de jure tamen dubium fuisset, an in eorum animis
per hoc consensissent. Ad certilicandum ergo et tollendum dubium nonne
eum reelegissent ? quare, si hec erat voluntas eorum, per hoc compla-

1. Decretal., II, tit. XXH, De fide instrumentorum, c. 6.
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cuissent sibi et toti Romano populo, et subtulissent omnia dubia futura
in mundo, sine dubio de ratione debes supponere quod sit.

Secunda conclusio est quod etiam si fuisset reelectus in Urbe, stantibus
terris sicut erant et sunt, nullum jus sibi queri potuisset, et hoc clare pro-
batur ex precedentibus. Electio enim romani pontificis debet fieri in liber-
tate; 'et, si per metum fiat, non valet per jura superius allegata. Sed nullus
de ratione potest dicere quod cardinalibus esset in Urbe libertas eligendi
qualemcumque vellent, postquam Romani sic declaraverant malitiam animi
sui in irnpressione ilia, et quanquam etiam si vero equalia non fierent
dominis cardinalibus in reelectione, si fuisset factus impetus ille, seu
terror exterior, qui fuerat factus in electione seu intrusione Bartholomew,
nichilominus, quia idem erat locus, idem populus, eadem causa, factum
ambitionis quae durabat, ut de se patet, nunquam potuit dici de ratione
quod eis major fuisset post libertas quam ante, ymo major ar[c]tatio.
Romani nempe, si alius fuisset electus, postea magis reputassent se magis
delusos, quam si unquam Ytalicus fuisset electus, ad eorum impetum
furiosum. Non enim requiritur in metu quod exterius terror seu violentia
inferatur, sed sufficit quod inferri possit et inferenda debeat et possit
verisimiliter suspieari de hiis (q. vi, Metus, c. 1).

Tertia conclusio est quod etiam hodie si Avenione vel in alio loco quo-
cumque securo reeligeretur ab omnibus cardinalibus, et Sedes vacaret,
vel quia papa renunciaret, nullum jus per se possit acquiri. Et hec conclusio
probatur sic. Certum est quod Bartholomeus consentiendo election! violente
de se facte, quam quidem violentiam scivit et vidit, statim factus est
scismaticus (in c. In nomine Domini, XXIII di. et LXXIX, c. i); ergo
ab Ecclesia divisus est papa (xxm q., 3 c. Inter scisma, c. Adsuccidendos}1.
Ex quo igitur ab Ecclesia divisus est, papa fieri non potest; textus est
clarus (vn q., 1, Novatianus, in fine. Versus Qui ergo facit etiam clare de
scismate, c. Ad succidendos, § Contra natos, lib. VI), ubi excommunicantur
cardinales si scismaticum in papam eligant. Probatur etiam hoc clare
quod caput pars est corporis de hiis que fiunt a parte c. Novit (?). Quod
ergo de corpore non est non potest esse corporis caput.

3° Restat nunc respondere rationibus que fiant pro parte ad versa; et
licet fiant diverse, possunt tamen meo judicio omnes comprehends sub
tribus. Primo est quod nos scripsimus et testificati sumus per nostras
litteras directas nonnullis principibus dictum Bartholomeum elegisse.
Nescio an in illis litteris continetur quod canonice fuerit electus, nam
illas non legi; sed supponatur quod ita contineatur. Secundo opponitur
contra nos quod eum installavimus, coronavimus, venimus ad consistoria
et concilia, diversas gratias petivimus, utendo eo sicut si esset papa in
pluribus actibus. Tertio opponitur quod nobis credi non debet, quia yole-
bamus eum tenere et habere in papam in principio; sed quia voluit

1. Cap. Ad succidendos, tit. in, De schismaticis, lib. V, in Sexto.
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nos corrigere, discessimus ab eo, sicut adversarii falsissime confin-
gunt.

Ad ista respondeo, et ad primam rationem de litteris respondeo qua-
drupliciter. Primo quod in facto sic fuit veritas quod Bartholomeus litteras
illas petiit a nobis omnibus; fuit sibi responsum quod nunquam de more
sacrum collegium notificat per litteras electionem romani pontificis prin-
cipibus vel aliis; et sic se habet veritas. Et queratur audacter ab omnibus
principibus christianitatis, si nunquam alias ante illam intrusionem litteras
de hoc a sacro collegio receperunt et reperietur quod non. Ipse tamen,
hoc non obstante, cum omni instantia habere voluit *. Ad. quem finem
bene potes cogitare; videns enim quod propter notoriam violentiam in
electione factam mundus non obedivisset ei, sicut nee debeat, ad attra-
hendum mundum in'obedientiam sui litteras habere voluit, et multa alia
dolosa ad finem istum operatus est, que essent nimis longum enarrare.
Ymo etiam cum secundum stylum curise collegium sacrum scribit, littere
sigillantur solum sigillis trium priorum trium ordinum, cum tune actu
duo priores essent Ytalici, videlicet dominus Florentinus et de Ursinis 2,
suspicans quod propter nationem de qua etiam erant, ipsorum testimonia
reputarentur suspecta, petiit quod alii duo loco illorum sigillarent, sed
resistentibus dominis Ytalicis non potuit hoc obtinere, licet contristatus
fuerit contra unum de dominis satis propter hoc. Ad vitandum autem
omnem suspicionem et scandalum que possit inde suscitari, litteras domino
concesserunt; vides ergo quod cum dolo et fraude ad decipiendum mundum
facte sunt; ergo de jure nullam faciunt fidem (xv q., 6 c. Si a sacerdoti-
bus] (?), ubi est clarior textus de hoc. Si ergo illis litteris que ad hoc obtente
sunt ut te decipiant, uti statim dictum est, velis dare fidem, nimium
simplex eris, quod permittas te capi tendiculis quas cernis ad te capiendum
paratas; hoc enim non faciunt bruta animalia que ratione carent (Prov., i,
17) : « Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum. »

Secundo respondeo ex quo electio propter impressionem non valuit,
prout dictum est, nee etiam valere potest quicquid postea vel occasione
ejus secutum erit, in loco ubi impressio facta fuerit, nam sicut in actu
electionis ex tune locus non potuit dici tutus, sic etiam nee in quocumque
alio actu electionem concernente (De regula jurium, Accessor.}. Nee dico
quod bene littere obtente sint, quia nee hoc requiritur; sed sufficit quod
erant in loco ubi vis eis inferri poterat; de qua etiam poterant suspicari
de hiis (vi, Metus, c. 1).

Tertio respondeo tibi clarius. Volo audacter quod nee dolus affuerit in
petitione litterarum, nee vis, metus, vel suspicio ejus; adhuc littere nullam
de jure faciunt fidem. Ex eo enim quod electio per violentiam facta fuit,
et per consequens nulla, ut dictum, concessio seu testificatio qua asserunt

1. Baluze, op. cit., t. i, col. 1106.
2. Pierre Corsini, cardinal de Florence, nomine par Urbain V en 1370, et Jacques

Orsini, cardinal de Saint-Georges, nomme par Gregoire XI en 1371.
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electionem valore nulla est; confitetur enim errorem juris perpatentem,
que confessio minime valet (De con., c. finali, in glossa cum juribus ibi
allegatis 1)i Si enim canonici omnes istius Ecclesie fecissent electionem
unam que non teneret de jure, licet confitentur earn legitimam, ymo et
crederent, ymo etiam vellent, non propter hoc staret eorum assertio seu
confessio; et circa hoc possent allegari infinita jura; sed quia clarissimum
est, non euro.

Quarto respondeo tibi aliud. Supponatur audacter quod cesset dolus et
esset libertas, nee sit contra jus, adhuc tamen illi scripture non debes dare
fidem. Est enim verum quod postea domini cardinales, dum fuerunt in
Anania (Anagni), securi etiam contra gentem il[l]ius eivitatis propter
gentem armigeram quam conduxerunt 2, ipsi duodecim, medio juramento,
deposuerunt unanimiter quod propter metum mortis, alias non facturi,
dictum Bartholomeum elegerant et concorditer unam authenticam litteram
super hoc ordina[verunt], in qua omnes manibus propriis subscripserunt
et sigillis eorum impendentibus sigillarunt cum signis trium notariorum
in presentia camerarii pape qui est ordinarius romane Curie et omnium
terrarum Ecclesie romane, in meliori et majori solemnitate quod fieri
potuit. Vide ergo de ratione que ex istis scripturis perpendentur; in Ia causa,
earn propriis manibus omnes conscribunt depositionem suam; sigilla omnium
apponentium auctorisat judex; signant et subscribunt tres notarii; cessat
metus, dolus deest. Quis ergo dubitat istam alteri preferendam, cum etiam
constet, cessante ista, illi nullam fidem dandam, cum non juratis testibus
nullatenus sit credendum (De tes., c. .Tuis). Ymo etiam juratis creditur
super hiis cujus contrarium simplici verbo prius dixerant (De accu., c. In-
quisitionis). Nunc ergo vides clare multipliciter responsum ad illas litteras
de quibus allegatur.

Nunc respondeo ad hoc quod secundo allegatur de actibus subsecutis
impressionem predictam. Ad idem responsum est per deductionem tertie
conclusionis, quia nullo modo inferunt id ad quod indicantur. Et si dice-
retur quod aliquam presumptionem facerent, ilia est levis seu temeraria,
supposita facti veritate; et tollitur per presumptiones fortiores (De presum,
c. Litteras), ac etiam per probationes indubitatas • que omnem tollunt
presumptionem.

Sed dicunt quamplures quod in hoc peccavimus graviter nimis; etsi hoc
verum esset, non esset bona consequentia. Peccaverunt domini cardinales .
adherendo sibi aliquandiu et tales actus faciendo; ergo Bartholomeus est
papa. Vide si descendat hec conclusio ex premissis. Considera igitur de
ratione quod ex quo per violentiam Romanorum fuit electus, oportebat,
quamdiu eramus in Urbe sub potestate Romanorum, quod haberemus ilia

1. Decretal., lib. II, tit. xvm, De confessis, 3, ex parte.
2. A la demande du camerlingue Pierre de Cros, le fameux capitaine Bernardon

de La Salle etait venu mettre ses deux cents lances gasconnes a la disposition du
Sacre-College et avait ecrase les Romains au Ponte Salaro, sur le Teverone.
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facere que sunt solita fieri veris romanis pontificibus. Credisne quod ex
quo dictum fuit populo quod feceramus juxta eorurn voluntatem eligendo
Ytalicum, quod potuissemus secure remahere in domibus nostris, nee ulte-
rius venissemus ad eum pro consistoriis, pro presentandis ambaxiatoribus,
magnatibus et aliis diversis tune concernentibus ad curiam, et petitionibiis
eorum? Profecto si credis quod secure ab hiis potuerimus abstinere, pariter
potes credere quod poteramus ei dicere quod eum non habebamus pro
papa, quia ab illis abstinere nichil aliud erat nisi et idem innuere (xi q.,
3 c., Estimantis; xxn q., 5 c. Cavete}. Et sicut supponis quod plures ex
nobis fecerunt aliquos actus voluntaries, qui non fuerunt sine peccato,
ita potes veridice supponere quod quamplures actus certe omiserunt
plures ex ipsis conscientia ducti, de quibus Deus et eorum conscientia
testes sunt; qua de re nee tibi constat. Vides ergo quod hec ratio de jure
non procedit et sic de facto excusationes multas recipit; quas qui audire
recusas, temere judicas.

Restat nunc respondere ad id quod tertio objiciebatur, videlicet quod
nobis credendum non erat eo quod volebat B. nos corrigere et propter hoc
decessimus ab eo. Idem falsissimum est et dolose confictum, sicut et quam-
plura alia que supra dicta sunt. Student nempe adversarii Dei et justitie
per omnia mendacia que excogitari possunt, mundum deducere seu tenere
in errorem. Nichil enim ex hiis que dicunt probant, quod nee possunt, cum
falsissima et conficta sint. Et tu velis credere omnibus eorum falsis sugges-
tionibus non probatis, plus quam veritati, quod de contrario tibi luce
clarius monstraretur ! Considera si rationabiliter facis, et credo bene quod
paucissimi sunt qui hanc credant falsitatem. Supponere enim debet quilibet
in corde suo quod in sacro Collegio, ubi sunt persone adeo notabiles, [plus
quam] habeat mundus, quamplures sunt qui correctione sua non indigent.
Et si quis contrarium cogitaverit, consideret dictum Apostoli ad Rom., n :
« In quo judicio alium judicas, te ipsum condempnas. » Veritas enim de
contrario reperietur dare; nam sine dubio papa totis desideriis cupiebat
complacere eis; sciebat enim quod nichil valebat id quod factum fuerat, et
desiderabat eorum habere gratiam, que, prout credo, super omnia erat
necessaria.

Expeditis igitur, fratres carissimi, tribus principalibus, que vobis eram
dicturus, ex[h]ortor quemlibet vestrum ut in presenti materia consideret
tria : scilicet de quo agitur, ad quid tenditur, ad que astringimur. Agitur
enim prius de universali statu Ecclesie omnium fidelium matris (XCVII di.,
c. Ecclesie). In ea enim sumus omnes spiritualiter generati de sponsa Christi
quam in cruce pendens proprii aspersione sanguinis plantavit. Sic ut habet
determinatio III, c. Fidei de super, cri., in Cle., De corpore Christi mistico 1;
agitur etiam de salute nostra; extra enim Ecclesiam catholicam non potest
esse salus. (Cf. etiam Augustinum, III0 libro De fide catholica, que verba

1. Clement., lib. I, tit. i, De summa Trinitate.
CONCILES — vi — 96
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habentur ad contextum de hereticis, c. Firmissime.} Que verba utinam
scirentur et notarentur ab omnibus et tune non ita voluntarie, inordinate
et partialiter procederetur in hoc negotio Dei, sicut proceditur. Verba enim
ejus sunt ad litteram : « Firmissime tene et nullatenus dubites omnem
hominem hereticum vel scismaticum cum dyabolo et angelis ejus eterni
ignis incendio precipitandum, nisi ante finem vite cathoiice fuerit redinte-
gratus et reincorporatus Ecclesie. » Et paulo post: « Omni homini qui Ecclesie
non tenet unitatem, neque baptismus, neque eleemosina quantumlibet
copiosa, neque mors pro fide Christi suscepta proficere poterit ad salutem 1.»
Merito igitur, si salvari desideras, debes inquirere an in via salutis existas,
quoniam Ecclesia una de necessitate est credenda et tenenda, sicut precipit
sanctorum canonum diffinitio indubitata. xxm q., c. Loquitur et c. Omnibus,
cum multis capitulis ejusdem questionis. Unus etiam universalis ipsius
pastor tenendus et credendus, cui de necessitate salutis subjicitur omnis
christianus, sicut habet determinatio catholica in Extravagantibus Boni3

facii que incipit Unam sanctam.
Considera secundo ad quid tenditur, nempe ad unitatem Ecclesie, inte-

gritatem fidei, edificationem corporis Christi, salutem animarum. Non
queritur temporale lucrum, interesse proprium, ut aliquid tibi tdllatur et
nobis aoquiratur. Nolumus enim te ab Ecclesia ejicere et nobis retinere;
sed inter unitatem, que est romane Ecclesie nota, te desideramus habere;
tuam salutem querimus et ad vitam eternam dirigimus; hec est potissimum
quod tu non refugere, sed querere et investigare debueras, si salutem
desideras. Si ergo diffugias dirigentem, non rejicias instruentem. Considera
dictum apostoli I ad Cor., xim, « qui ignorat, ignorabitur; » quod etiam
scribitur in canone de eo qui noluit intelligere ut bene ageret (XXXVIII di.,
c. 10, Quia ea). Nee credas excusari per ignorantiam; lege enim dictum
beati Augustini 2, quod « non omnis ignorans immunis est a pena. Ille enim
ignorans potest excusari a pena, qui, a quo' disceret, non invenit. Illis autem
hoc ignosci non poterit, qui, cum haberent a quo discerent, operam non
dederunt; » et habentur hec verba etiam ad litteram (XXXVII di., circa
finem).